Ed.: DenCh 2:580–84 (no. 1124) / DuPIA 1/I (1724): 355a–357a (mutilated text).

Philosophical Errors of Nicholas of Autrecourt

1. ... Quod de rebus per apparentia naturalia quasi nulla certitudo potest haberi; illa tamen modica potest in brevi haberi tempore, si homines convertant intellectum suum ad res, et non ad intellectum Aristotelis et commentatoris.

2. ... Quod non potest evidenter evidentiis praedicta ex una re inferri vel concludi alia res, vel ex non-esse unius non-esse alterius.

3. ... Quod propositiones: “Deus est”, “Deus non est”, penitus idem significant, licet alio modo.

9. ... Quod certitudo evidentiis non habet gradus.

10. ... Quod de substantia materiali alia ab anima nostra non habemus certitudinem evidentiis.

11. ... Quod excepta certitudine fidei non erat alia certitudo nisi certitudo primi principii vel quae in primum principium potest resolvi.

1. ... No certainty, as it were, can be had about things through natural appearances; yet (that certainty) can be had in modest measure in a brief time if men turn their intellect to things and not to the intellect of Aristotle and (his) commentator (Averroes). **1028**

2. ... From the above-mentioned evidence, one cannot clearly infer or conclude one thing from another thing or the nonexistence of one thing from the nonexistence of another. **1029**

3. ... The propositions “God is” and “God is not” signify entirely the same thing, although in a different way. **1030**

9. ... The certainty of evidence does not have degrees. **1031**

10. ... We do not have the certitudo of evidence regarding a material substance that is other than our soul. **1032**

11. ... Apart from the certitudo of faith, there was no other certitudo except the certitudo of the first principle or what can be reduced to the first principle. **1033**

- 1034** 14. ... Quod nescimus evidenter, quod alia a Deo possint esse causa alicuius effectus—quod aliqua causa causet efficienter, quae non sit Deus—quod aliqua causa efficiens naturalis sit vel esse possit.
14. ... We do not know clearly that something other than God can be the cause of some effect—that some cause which is not God causes in an efficient manner—that there is or can be some efficient natural cause.
- 1035** 15. ... Quod nescimus evidenter, utrum aliquis effectus sit vel esse possit naturaliter productus.
15. ... We do not know clearly whether any effect is or can be produced naturally.
- 1036** 17. ... Quod nescimus evidenter, quod in aliqua productione concurrat subiectum.
17. ... We do not know clearly that in any production the subject concurs.
- 1037** 21. ... Quod quacumque re demonstrata nullus scit evidenter, quin excedat nobilitate omnes alias.
21. ... With respect to any demonstrated thing, no one knows clearly whether it exceeds all others in nobility.
- 1038** 22. ... Quod quacumque re demonstrata nullus scit evidenter, quin ipsa sit Deus, si per Deum intelligamus ens nobilissimum.
22. ... With respect to any demonstrated thing, no one knows clearly whether it is not God, if by God we understand the noblest being.
- 1039** 25. ... Quod aliquis nescit evidenter, quin ista possit rationabiliter concedi: “Si aliqua res est producta, Deus est productus.”
25. ... No one knows clearly that this cannot be reasonably admitted: “If anything is produced, God is produced.”
- 1040** 26. ... Quod non potest evidenter ostendi, quin quaelibet res sit aeterna.
26. ... It cannot be shown clearly whether any given thing is not eternal.
- 1041** 30. ... Quod istae consequentiae non sunt evidentes: “Actus intelligendi est; ergo intellectus est. Actus volendi est; igitur voluntas est.”
30. ... These consequences are not clear: “An act of understanding exists; therefore intelligence exists. An act of will exists, therefore a will exists.”
- 1042** 31. ... Quod non potest evidenter ostendi, quin omnia, quae apparent, sint vera.
31. ... It cannot be shown clearly that all things that are apparent are true.
- 1043** 32. ... Quod Deus et creatura non sunt aliquid.
32. ... God and the creature are not something.
- 1044** 39. ... Quod universum est perfectissimum secundum se et secundum omnes partes suas, et quod nulla imperfectio potest esse in toto nec in partibus, et propter hoc oportet tam totum quam partes esse aeterna nec transire de non-esse in esse, nec e converso, quia ad istud sequitur necessario in universo vel in partibus eius imperfectio.
39. ... The universe is absolutely perfect in itself and in all its parts, and there cannot be any imperfection in it as a whole or in its parts, and this is why it must be eternal both as a whole and in its parts; and these cannot pass from nonbeing into being or vice-versa because, from this, imperfection would necessarily follow in the universe or in its parts.
- 1045** 40. ... Quod quidquid est in universo, est melius ipsum quam non ipsum.
40. ... Whatever is in the universe, it is better itself than not itself.
- 1046** 42. ... Quod praemiatio bonorum et punitio malorum per hoc fit, quia quando corpora atomalia segregantur, remanet quidam spiritus, qui dicitur intellectus, et alius, qui dicitur sensus, et isti spiritus, sicut in bono se habebant in optima dispositione, sic se habebunt infinities secundum quod illa individua infinities congregabuntur, et sic in hoc bonus praemiabitur, malus autem punietur, quia infinities, quando iterabitur congregatio suorum atomalium, habebit semper suam malam dispositionem. Vel potest, dicit [*Nicolaus de U.*], aliter poni, quia illi duo spiritus bonorum, quando dicitur corrumpi suppositum eorum, fiunt praesentes alteri supposito constituto ex atomis perfectioribus. Et tunc, cum tale suppositum sit
42. ... The reward of the good and the punishment of the evil may happen in this way: when the bodies composed of atoms are separated, a certain spirit remains, called intellect, and another, called feeling, and just as these spirits are found in the best disposition in the good, so also will they be found an infinity of times in accordance with the fact that these atoms will be assembled together an infinity of times, and so in this (way) the good will be rewarded; but the evil will be punished, because, an infinity of times, when the assembling of his atoms is repeated, an evil one will always have his evil disposition. Or one could suppose, he [*Nicholas of Autrecourt*] says, in another manner,

maioris flexionis et perfectionis, idcirco intelligibilia magis quam prius veniunt ad eos.

43. ... Quod esse corruptibile includit repugnantiam et contradictionem.

53. ... Quod hoc est primum principium et non aliud: "Si aliquid est, aliquid est."

58. ... Quod Deus potest praecipere rationali creaturae quod habeat ipsum odio, et ipsa oboediens plus meretur quam si ipsum diligeret ex praecepto, quoniam hoc faceret cum maiori conatu et magis contra propriam inclinationem.

that these two spirits of the good, when one says that their ⟨substantial⟩ support is destroyed, become present by another ⟨substantial⟩ support constituted by more perfect atoms. And then, since such a ⟨substantial⟩ support is of greater flexibility and perfection, what is intelligible, therefore, comes to them more than before.

43. ... To be corruptible includes repugnance and contradiction. **1047**

53. ... This is the first principle and no other: "If something is, it is something." **1048**

58. ... God can command a rational creature to hate him, and if it obeys, it merits more than if he loved him because of a precept, since it would do this with greater effort and more against its own inclination. **1049**

1050–1085: Letter *Super quibusdam* to the Mekhithar (= Consolator), Catholicos of the Armenians, September 29, 1351

Before granting to the Armenians their requested aid against the Sultan, Clement VI wanted to examine the purity of their faith, and he had a profession of faith sent to them to accept. Since the response of the Armenian hierarchy did not completely satisfy him, the pope, with this letter, demanded other affirmations of faith.

Ed.: Clement VI, *Acta*, ed. by A. L. Täutu (*Codex Iuris Canonici Orientalis*, Fontes III, 9 [Vatican, 1960]), 302–15/ BarAE, at year 1351, nos. 3, 8, 12, 15 (Theiner 25:502f., 505–8).

The Primacy of the Roman See

In primo igitur capitulo responsionis tuae ... quaerimus: 1., si creditis tu et ecclesia Armenorum, quae tibi obedit, omnes illos, qui in baptismo eandem fidem catholicam receperunt, et postmodum a communione fidei eiusdem Ecclesiae Romanae, quae una sola catholica est, recesserunt vel recedent in futurum, esse schismaticos et haereticos, si pertinaciter divisi a fide ipsius Romanae Ecclesiae perseverent.

2. petimus, si creditis tu et Armeni tibi obedientes, quod nullus homo viatorum extra fidem ipsius Ecclesiae et obedientiam Pontificum Romanorum poterit finaliter salvus esse.

In secundo vero capitulo ... quaerimus: 1., si credidisti, credis vel credere es paratus cum ecclesia Armenorum, quae tibi obedit, quod beatus Petrus plenissimam potestatem iurisdictionis acceperit super omnes fideles Christianos a Domino Iesu Christo: et quod omnis potestas iurisdictionis, quam in certis terris et provinciis et diversis partibus orbis specialiter et particulariter habuerunt Iudas Thaddaeus et ceteri Apostoli, subiecta fuerit plenissime auctoritati et potestati, quam super quoscumque in Christum credentes in omnibus partibus orbis beatus Petrus ab ipso Domino Iesu Christo accepit: et quod nullus Apostolus vel quicumque alius super omnes Christianos nisi solus Petrus plenissimam potestatem accepit.